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1 Cíl práce

Cílem teoretické části této práce je shrnout poznatky o stavu a změnách

v dutině ústní u zdravé těhotné ženy s fyziologickým těhotenstvím. Dále

zrekapitulovat poznatky o vývoji plodu se zaměřením na dutinu ústní a popsat

projevy zvýšené hladiny hormonů v dutině ústní a v souvislosti s nimi možnosti

vzniku specifických onemocnění. Dalším úkolem je zmapovat možnosti ošetření

těhotných žen v ordinaci dentální hygienistky a sestavit návrh plánu léčby.

Poslední kapitola je věnována správné motivaci matky, a to nejen v péči o svoji

dutinu ústní, ale i o dutinu ústní svého dítěte. Výsledkem teoretické části bude

vytvoření podkladů pro letáčky nebo plakáty o této problematice, které by mohly

být dostupné v ordinacích dentálních hygienistek, zubních lékařů, těhotenských

poradnách nebo mateřských centrech.

Cílem praktické části je výzkum vlivu ošetření, motivace a instruktáže

na stav tvrdých zubních tkání a parodontu u těhotných žen pomocí indexů KPE,

PBI a CPITN.
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2 Úvod

V dnešní moderní době je téměř pro všechny dostupné velké množství

informací ať už z televize, radia, tisku, ale především z internetu, kde si každý

může nalézt, co ho zajímá. Přesto však u těhotných žen převládá názor, že je

každé dítě stálo jeden zub nebo že jim ze zubů odebírá vápník, a proto se jim

v těhotenství zuby více kazí. Tato domněnka však byla vědecky popřena a dnes je

již jasné, že pokud je v krvi matky nedostatek vápníku, tak je uvolňován z jejího

kosterního systému. Pro matku a během těhotenství stoupá riziko onemocnění

parodontu, kam řadíme gingivitis a parodontitis. Tato onemocnění jsou

nebezpečná i pro plod. Těhotné ženy s onemocněním parodontu mají sedmkrát

vyšší pravděpodobnost, že se dítě narodí příliš brzy a příliš malé. Většina žen však

tuto informaci neví a mnoho zubních lékařů nepřikládá ošetřování dásní

v těhotenství veliký důraz. Důvodem mohou být časové možnosti stomatologa

nebo obava z nařčení z možného vzniku komplikací v těhotenství v důsledku

jejich ošetření.

Dentální hygienistka však vnáší do této problematiky nové možnosti.

V její kompetenci je ošetřování nemocných dásní a preventivní působení proti

zubnímu kazu. Na těhotnou ženu má dostatek času a v několika návštěvách může

provést adekvátní ošetření, správnou motivaci a instruktáž. Část klinických

experimentálních studií tvrdí, že orální profylaxe a léčba parodontu může vést až

ke snížení rizika nízké porodní hmotnosti u předčasně narozených a snížení rizika

předčasných porodů. Naopak jiné klinické studie říkají, že nechirurgická léčba

parodontopatií v těhotenství nemá vliv na plod, ale pouze zlepšuje klinický obraz

těhotné ženy.

Dentální hygienistka těhotné ženě vysvětlí jak správně pečovat o dutinu

ústní jejího potomka. Seznámí ji s principem přenosu kariogenních bakterií,

možnostmi omezení přenosu a jeho důsledky. Zdůrazní, že za chrup dítěte je

zodpovědná ona jako matka a seznámí ji se správnými dietetickými návyky dítěte.

Dentální hygienistka se tak aktivně podílí správnou osvětou těhotné ženy

na snižování kazivosti u dětí, která je v současné době v ČR veliký problém.
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 Správně ošetřená, motivovaná a instruovaná matka tak zlepšuje kvalitu

života sobě i svému potomkovi. Předchází vzniku komplikací v těhotenství

a ovlivňuje své potomky ve správné péči o chrup.
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3 Teoretická část

3.1 Změny v organismu ženy při těhotenství

Těhotenství je výstižně lidově označeno jako „jiný stav“. Je to stav, který

se přirozeně vyskytuje v určitém období ženy a který je nezbytný pro pokračování

lidského rodu. Jsou zde však určité okolnosti, na které bychom si měli dávat pozor

při ošetření v praxi dentální hygienistky. Měli bychom pamatovat na to,

že na křesle nemáme pouze jednu pacientku, ale dvě samostatné osoby, a tomu

přizpůsobit naše ošetření. A právě ošetřováním těhotné ženy se budu zabývat

ve své bakalářské práci.

Těhotenství je období v životě ženy, které začíná splynutím mužské

a ženské pohlavní buňky, spermie a vajíčka. Normální délka těhotenství je 240 až

310 dní počítáno od prvního dne poslední menstruace. Průměrně je dlouhá

9 měsíců (10 lunárních), 40 týdnů, tj. 280 dní. Normální průběh těhotenství končí

porodem (NOVOTNÝ - HRUŠKA, 2005).

Porodníci běžně dělí devět měsíců trvající těhotenství do tří trimestrů.

Trimestr je období těhotenství zahrnující tři kalendářní měsíce.

3.1.1 Endokrinní změny

Proces oplození přeruší normální ženský menstruační cyklus a nastanou

hormonální změny. Těhotenství ovlivňuje všechny endokrinní orgány matky.

(ČECH, 1999). Jednou z prvních známek těhotenství je tvorba choriového

gonadotropinu, jež zajišťuje produkci estradiolu a progesteronu ve žlutém tělísku

(corpus luteum) do té doby, než se vytvoří dostatečné množství těchto hormonů

nutných k udržení těhotenství v trofoblastu. Po 8. týdnu těhotenství trofoblast

placenty vytváří již dostatečné množství hormonů k udržení těhotenství. Funkce

žlutého tělíska v polovině I. trimestru postupně zaniká (ZWINGER et al., 2004).

Po třetím měsíci převezme hormonální zabezpečení placenta (ČECH, 1999).

Z hormonů produkovaných hypofýzou v těhotenství klesá tvorba

gonadotropinů, zatímco sekrece prolaktinu, adenokortikotropního hormonu
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(ACTH), tyreotropního hormonu (TSH) a melanocyty stimulujícího hormonu

(MSH) se zvyšuje. Funkce zadního laloku hypofýzy spočívá v sekreci oxytocinu

začátkem porodu a během laktace.

Celková koncentrace kortikosteroidů stoupá během celého těhotenství

a souvisí pravděpodobně s tvořením strií, glykosusurií a tendenci k hypertenzi.

Funkce dřeně nadledvin je v těhotenství neovlivněna a hladiny adrenalinu

a noradrenalinu se nemění (ČECH, 1999).

Štítná žláza se u těhotných žen zvětšuje. Zvětšení je následkem zvýšené

exkreční schopnosti ledvin, způsobující snížení plazmatické koncentrace jodu

a zvýšené ukládání koloidních látek ve štítné žláze. Estrogeny stimulují tvorbu

globulinu, který váže tyroxin a trijodtyronin, T3 i T4 stoupá. Koncentrace

tyroxinu zůstává nezměněna vzhledem ke zvýšené spotřebě (ČECH, 1999).

3.2 Orgánové a tělesné změny

V průběhu těhotenství nastává řada tělesných změn, které jsou reakcí

organismu na přítomnost a růst embrya a později plodu v těle matky. Po porodu

a skončení laktace se tyto změny spontánně upraví do stavu před početím.

V době těhotenství jsou největší změny na rodidlech. Uplatňují

se hormonální vlivy, které se projeví zbujením a prosáknutím některých tkání.

Největší změny prodělává děloha. Děložní dutina se zvětšuje s růstem plodového

vejce. Navenek se to projevuje rozvolněním pánevních vazů a zvětšením břicha.

S růstem plodu se zvyšuje i tělesná hmotnost matky. V důsledku přípravy mléčné

žlázy na laktaci se prsy a bradavky zvětšují růstem mlékovodů a alveolů

a ukládáním tuku v mléčné žláze (KOBILKOVÁ et al., 2005).

Zvyšuje se průtok krve ledvinami, tím se zvýší glomerulární filtrace

a resorpce natria a vody v tubulech stoupne (DLHOŠ - MACKŮ, 1976).

Močovody a močový měchýř jsou více prokrveny a vlivem zvětšující se dělohy

vysunuty vpravo – dextroverze s dextrotorzí (ZWINGER et al., 2004). Toto může

mít za následek častější močení.
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 Oběhový systém je těhotenstvím více zatížen. Stoupá práce levé komory,

zvýší se počet úderů srdce až o 20 úderů za minutu (DLHOŠ - MACKŮ, 1976).

Během těhotenství postupně stoupá diastolický tlak a systolický klesá. Některé

gravidní ženy při delším stání mívají ortostatické kolapsy. U některých

se objevuje v pokročilé graviditě v poloze na zádech tzv. syndrom dolní duté žíly.


[…]


shrnutých v teoretické části práce a výsledkům praktické části bych

pro individuální péči doporučila včasnou motivaci a instruktáž v ordinaci dentální

hygienistky a zvýšenou domácí péči doplněnou během druhého trimestru

o adekvátní nechirurgickou léčbu parodontu. Dentální hygienistka by pak měla

provádět pravidelné kontroly do konce těhotenství.

Pro skupinovou péči bych doporučila osvětový program, kde bude matka

formou letáků seznámena se základy správné péče o chrup s výběrem správných

pomůcek a důležitostí kvalitní stomatologické péče a péče dentální hygienistky.
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7 Souhrn

Cíl: Shrnout dosavadní informace o změnách tvrdých zubních tkání a parodontu

v těhotenství, upozornit na možné komplikace v těhotenství v důsledku špatné

péče o dutinu ústní a doporučit správnou péči o těhotnou ženu v ordinaci dentální

hygienistky.

Úvod: Celý průběh těhotenství ovlivňují hormony, jejich účinek je buď celkový,

nebo lokální. V dutině ústní se tyto změny projevují především zvýšenou

náchylností k zánětu dásní – gingivitidě. Neléčená parodontitida dokonce může

vést až k předčasnému porodu nebo narození dítěte s nízkou porodní hmotností.

Špatná ústní hygiena a neošetřený chrup matky též negativně ovlivňuje dutinu

ústní narozeného dítěte. Většinu těchto důležitých informací však těhotné ženy

neví a jejich ústní hygiena v těhotenství mnohdy naopak klesá vlivem krvácení

dásní při čištění nebo ranním nevolnostem. Zubní lékaři jsou často

při preventivních kontrolách v těhotenství nedůslední a zánět dásní u těhotné ženy

většinou ignorují. Těhotná žena se tedy nedozví o možných komplikacích

a možnostech jejich prevence. Dentální hygienistka může ve velké míře převzít

péči o dutinu ústní těhotné ženy do svých rukou, především pečlivým ošetřením,

motivací a instruktáží.

Soubor a metodika: Vliv péče dentální hygienistky na stav dutiny ústní těhotné

ženy byl zhodnocen pomocí výzkumu na těhotných pacientkách. Od každé

vyšetřované byl získán informovaný souhlas před začátkem prvního vyšetření.

Soubor 14 těhotných žen byl sledován ve třech návštěvách po dobu dvou měsíců.

U těhotných žen byl hodnocen stav tvrdých zubních tkání a parodontu pomocí

indexů KPE, PBI a CPITN. První polovina žen nezměnila v průběhu sledovaného

období své orální návyky. Ty těhotné ženy, které byly ochotné věnovat svůj čas

komplexnímu ošetření dentální hygienistkou, byly v průběhu první návštěvy

kromě vyšetření ošetřeny, motivovány a instruovány.
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Výsledky: U těhotných žen, které podstoupily návštěvu dentální hygienistky

a byly ošetřeny, motivovány a instruovány, se zlepšil klinický stav parodontu

oproti kontrolní skupině těhotných žen, které podstoupily pouze vyšetření.

U těchto žen se naopak klinický stav s pokročilým stadiem těhotenství zhoršoval.

Zvýšená kazivost v těhotenství nebyla v tomto výzkumu prokázána.

Závěr: Na základě zjištěných údajů bych každé ženě na počátku těhotenství

doporučila alespoň jednu návštěvu dentální hygienistky. Pro širší povědomí

a menší časovou náročnost bych zvolila kolektivní osvětu formou letáků

v čekárnách zubních lékařů, gynekologů, v těhotenských poradnách a mateřských

centrech.
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8 Summary

Objective: To gather current information about changes of dental hard tissue

and periodontal conditions in pregnancy, advise on possible complications

in pregnancy caused by poor care of the oral cavity and to suggest

recommendations regarding dental and oral care during pregnancies in dental

hygienist´s office.

Introduction: The whole process of pregnancy is heavily influenced

by hormones. Its effect is global and local. In the oral cavity, changes manifest

mainly as an increased disposition to irritation of the gums, i.e. gingivitis.

Untreated periodontitis can cause pre-term birth or birth of children with low birth

weights. Poor maternal oral hygiene combined with poor dental care can also have

a negative impact on the baby´s oral cavity. Most of this important information

new to pregnant women and their level of oral hygiene frequently declines due to

bleeding gums during cleaning or morning sickness. Dentists often neglect these

issues during preventive checks of pregnant women and gingival inflammation

among pregnant women is often ignored. Pregnant women frequently do not

know about the possible complications or how to prevent them. The dental

hygienist should take responsibility for oral hygiene in pregnant women especially

with regard to appropriate treatment, motivation and education/training.

Materials and methods: The impact of dental hygienist´s on the condition

and state of oral hygiene of pregnant women was evaluated by evaluation

of pregnant patients. Each participant gave an informed consent. A group of 14

pregnant women were observed during 3 visits in over two months. The state of

dental hard tissue and patient’s periodontal condition was assessed using the KPE,

BPI and CPITN indexes. Half of the women didn´t change their dental hygiene

habits during the observation period and received only basic care. The other group

of pregnant women, who were free to participate fully in the treatment program

offered by their dental hygienist, received oral examinations motivation

and education/training.
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Accomplishment: The clinical periodontal state of the pregnant women

who participated fully witch their dental hygienist and were treated, motivated

and educated/trained showed improvement compared to the group of pregnant

women who received basic care only. For pregnant women who were not treated,

motivated and instructed, the measured indexes indicated a decline in oral health

and hygiene. Increased tooth decay in pregnancy was demonstrated in this

research.

Result: Based on observations of this study, I would recommend that pregnant

woman visit a dental hygienist at least once, at beginning of their pregnancy.

To increase general awareness at the lowest time cost, I suggest collective

education in the form of brochures available in waiting rooms of dentists,

gynecologists , antenatal clinics.
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