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Názor školitele na aktuálnost tématu:

Péče o parodont těhotné ženy z hlediska hygienistky je téma stále aktuální. Tato tématika je

dlouhodobě zpracovávána. Novinkou je přínos hygienistky a její pohled na tuto problematiku.

Hodnocení struktury (členění) bakalářské práce:

Práce je velmi dobře strukturovaná a stylizovaná, odpovídá požadavkům na bakalářskou

práci.

Hodnocení odborné úrovně práce (podle částí, kapitol):

Teoretická část práce je dobře zpracovaná, návaznost kapitol je dobrá.

Praktická část je poněkud slabší, má malý soubor, nic méně precizně zpracovaný, odpovídá

možnostem studentky.

Hodnocení formální stránky práce (technika citací, správnost bibliografických odkazů,

pravopis, stylistika, gramatická správnost, kvalita obrázků atd.):

Citace, odkazy, grafické zpracování výsledků je na velmi dobré úrovni. Kvalita obrázků

odpovídá současným technologickým možnostem.

Hodnocení, v čem je přínos bakalářské práce:

Pohled dentální hygienistky na možnosti zlepšení stomatologické péče o ženy v jiném stavu.

Hodnocení práce (práci hodnotím výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovující):

Výborně
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